
CADERNO 8  7SEXTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA- EXTRATO DE CONTRATO Nº 20120409 P GERAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461824
Na publicação do Extrato de Contrato Nº 20120409, publicado no 
DOU na seção 3 pag 247 em 06/11/2012, verifi cou se que houve 
um erro de digitação quanto à Contratada(o) .
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: TINS-SISTEMAS PARA ESCRITORIO LTDA 
Leia-se: REALTINS-SISTEMAS PARA ESCRITORIOS LTDA-EPP

PARAUAPEBAS - PA, 22 de Novembro de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120423 PP 2012-008SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461825
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-008SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): WALDENICE C. DOS SANTOS -ME
OBJETO: Contratação de serviços de decoração para o Baile do 
Servidor Público do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 179.900,00 (cento e setenta e nove mil, 
novecentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
0901.048460472.2.052 INCENTIVO A P.DE VALORIZACAO DO 
SERVIDOR PUBLICO, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 179.900,00
VIGÊNCIA: 14 de Novembro de 2012 a 13 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 14 de Novembro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20120142 CP 

2011-009SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461916
ORIGEM: CONTRATO Nº 20120142

DECORRENTE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2011-009SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): J M TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de recuperação de vias urbanas pavimentadas, no município de 
Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 4.297.723,30 (Quatro milhões 
e duzentos e noventa e sete mil e setecentos e vinte e três reais 
e trinta centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (16 de Maio de 2012 a 16 de 
Março de 2013)
1º ADITIVO VALOR: R$ 995.116,49 (Novecentos e noventa e 
cinco mil e cento e dezesseis reais e quarenta e nove centavos)
DATA DO ADITIVO: 30/10/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20100134 DL 

2010-001SEPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461917
ORIGEM: CONTRATO Nº 20100134

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Nº 7/2010-001SEPLAN

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): VILMA DOS ANJOS
OBJETO: Locação de imóvel não residencial, situado na Rua “G”, 
238 - Cidade Nova, para funcionamento da Coordenadoria de 
Relações com a Comunidade (CRC), no Município de Parauapebas, 
estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil 
reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 06 de Abril de 2010 a 30 de 
Setembro de 2010
6º ADITIVO VIGÊNCIA: 06 de Abril de 2010 a 31 de Dezembro 
de 2012
VALOR: R$16.000,00 (dezesseis mil reais)
DATA DO ADITIVO: 30/08/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20110420 CP 

2011-001GABIN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461918
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110420

DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-001GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): IDÉIA PROPAGANDA E MARKETING LTDA
OBJETO: Contratação de agência de publicidade e propaganda 
para execução do estudo, planejamento, conceituação, 
concepção, criação, intermediação, supervisão da execução 
externa, distribuição da publicidade aos veículos e demais meios 
de divulgação, com o objetivo de promover a venda de bens 
ou serviços de qualquer natureza, difundir ideias ou informar o 
público em geral, as ações do governo municipal de Parauapebas, 
no Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 2.672.000,00 (dois milhões e 
seiscentos e setenta e dois mil reais)

VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 24 de Novembro de 2011 a 
24 de Novembro de 2012
2º ADITIVO DE VIGÊNCIA: 25 de Novembro de 2012 a 31 de 
Dezembro de 2012
DATA DO ADITIVO: 25/10/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20120231 PP 2012-002 GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461939
ORIGEM: CONTRATO Nº 20120231

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 9/2012-002 GABIN

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): FERREIRA E MARQUES LTDA - EPP.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios e materiais de 
limpeza e higiene para atendimento da demanda das atividades 
da Residência Ofi cial e do Gabinete do Prefeito, do Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 96.465,40 (noventa e seis mil 
e quatrocentos e sessenta e cinco reais e quarenta centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (29 de Julho de 2012 a 31 de 
Dezembro de 2012)
1º ADITIVO VALOR DO ADITIVO: R$ 23.820,98 (vinte e três mil, 
oitocentos e vinte reais e noventa e oito centavos)
DATA DO ADITIVO: 31/10/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE PRORROGAÇÃO PREGÃO 

Nº 9/2012- 022GABIN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462056

A Pregoeira comunica a todos os interessados que, fi ca 
prorrogado o processo licitatório PREGÃO Nº9/2012-022GABIN, 
para o dia 26 de novembro de 2012 às 9h.

PARAUAPEBAS - PA, 19 de novembro de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120427 PP 2012-020GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462061
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-020GABIN

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): W. A. DA COSTA E CIA LTDA-EPP
OBJETO: Contratação de serviços de montagem e execução das 
atividades Educacionais, Sócias e Culturais da Semana Municipal 
da Juventude, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 170.650,00 (cento e setenta mil, seiscentos 
e cinquenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
0201.041220137.2.005 IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMAS PARA 
JUVENTUDE , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.23, 
no valor de R$ 170.650,00
VIGÊNCIA: 22 de Novembro de 2012 a 22 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 22 de Novembro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE APOSTILA DE REAJUSTE AO CONTRATO 

20110085 DL 2011-009SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462062

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 7/2011-009SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): IVANIRA DOURADO ARANTES
OBJETO: Locação de imóvel localizado à rua I, nº13, bairro 
união, onde funcionará o setor de merenda escolar, do município 
de Parauapebas, estado do Pará
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil 
reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 10 de Fevereiro de 2011 a 08 
de Fevereiro de 2013
1ª APOSTILA DE REAJUSTE: R$ 1.630,80 (Um mil e seiscentos e  
trinta reais e oitenta centavos).
DATA DO ADITIVO: 01/11/12.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120428 PP 2012-012SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462123
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-012SEMED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): TRANSROSSY COM. DE GÁS E TRANSP. LTDA
OBJETO: Aquisição de gás GLP destinado às cozinhas das escolas 
municipais para o preparo de alimentação escolar, no Município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 6.400,00 (seis mil, quatrocentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1501.123060251.2.089 PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR 
, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 6.400,00
VIGÊNCIA: 22 de Novembro de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 22 de Novembro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120426 PP 2012-018GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462124
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-018GABIN

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): SEMATEG - COM. E SERV. DE MANUT. ELET. E 
SEMAFORICA LTDA-ME
OBJETO: Aquisição de materiais e equipamentos semafóricos 
para uso nos serviços de manutenção de sinalização de vias 
urbanas, no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 37.388,00 (trinta e sete mil, trezentos e 
oitenta e oito reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
0201.267820730.2.016 SINALIZAÇAO VERTICAL E HORIZONTAL 
DE VIAS URBANAS, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.44, no valor de 
R$ 12.388,00, Exercício 2012 Atividade 0201.267820730.2.016 
SINALIZAÇAO VERTICAL E HORIZONTAL DE VIAS URBANAS, 
Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor 
de R$ 25.000,00
VIGÊNCIA: 22 de Novembro de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 22 de Novembro de 2012.

CARVOARIA SCORPION LTDA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461751

CARVOARIA SCORPION LTDA, CNPJ nº 10.240.902/0001-
59, torna público que recebeu da SEMASA/Goianésia do Pará/
PA Licença de Instalação nº 007/2012 para Produção de carvão 
vegetal em Goianésia do Pará/PA.

A N S NAZARE SERVICOS DE CONCRETAGEM LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461757

A N S NAZARE SERVICOS DE CONCRETAGEM LTDA, CNPJ 
12.526.954/0001-11  torna público que requereu à SEMA 
solicitação de outorga de uso de água subterrânea em um  
poço profundo, localizado no município de Maraba- Pa e não foi 
determinado estudo de impacto ambiental.

POSTO 26 LTDA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461758

A POSTO 26 LTDA, CNPJ 12.980 /0001-33  torna público 
que requereu à SEMA solicitação de outorga de uso de água 
subterrânea em um  poço profundo, localizado no município de 
Maraba- Pa e não foi determinado estudo de impacto ambiental.

IND. E COM. DE CONS. CONCORDIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461893

CNPJ nº. 03.245.855/0001-70, torna público que requereu 
da SEMA-PA, a LO n. 7224/2012, validade 09/11/2014, para 
produção de palmito em conserva de sua UF localizada na Rua 
Gilbrás Alves, s/n, Vila Maiauatá, Igarapé Mirí/PA.

PORTAL PARÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA.-ME 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462049

PORTAL PARÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS 
LTDA.-ME CNPJ/MF n° 63.838.452/0002-48, torna público que 
requereu junto à SEMMA Licença Prévia LP n° 034/2012, Licença 
de Operação LO de n° 043/2012 e Licença de Instalação LI de  
n° 034/2012, através do Processo de n° 006/2012 para seu 
empreendimento no Município De Marituba/PA.

EMPRESA DE PRATICAGEM DA BACIA AMAZONICA E 
BARRANORTES/S LTDA. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462050
CNPJ – MF Nº 13.074.701/0001-17 COMUNICADO 
COMUNICAMOS QUE EM VIRTUDE DAS DELIBERAÇÕES DOS 
SÓCIOS EM CUMPRIMENTO AO QUE ESTABELECE O ART. 1084 
E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 10406/2002- C.C.B- NA AGE DO 
DIA 13.11.2012 REALIZADA  EM SUA SEDE, PARA REDUÇÃO DO 
CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO DE R$24.000,00 (VINTE E 
QUATRO MIL REAIS) PARA R$14.000,00 (QUATORZE MIL REAIS) 
DEVIDO  SAÍDA DESDE 07.11.2012, RATIFICADA NESTE ATO, 
SAIDA POR RENUNCIA ESPONTÂNEA A PEDIDO DOS SÓCIOS, 
ALBERTO RODRIGUES MELRES, ANTONIO ROBERTO SOUTO DE 
VASCONCELOS, EUCLYDES LUIZ PIRES COELHO, FERDINANDO 
DE SOUZA FIALHO JUNIOR, FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA, 


